
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2421/2010-
MP/SGJ-TA, de 13/9/2010, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1997/2010-MP/SGJ-TA, de 
22/7/2010, em 1° a 17/9/2010, a contar de 9/9/2010, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2492/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO FRANÇA CARVALHO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2058/2010-
MP/SGJ-TA, de 30/7/2010, em 1º a 30/9/2010, a contar de 
16/9/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1965/2010-MP/SGJ-TA, de 19/7/2010, em 19/7 a 15/8/2010, a 
contar de 5/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2494/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVA PACHECO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1900/2007-MP/SGJ-TA, de 11/12/2007, referente 
ao triênio 2002/2005, no período de 20/9 a 19/10/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1538/2010-MP/SGJ-TA, de 27/5/2010, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 4/10 a 
2/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160179

PORTARIA: 3834/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A CORREGEDORIA-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E DO 
TREINAMENTO OPERACIONAL DO SISTEMA DE ATIVIDADES 
DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO – SIAMP, 
PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO 
FUNCIONAL – CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
9991681/ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160183

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
INSTITUTO EDUCAR

Nº do Termo de Cooperação: 013/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Instituto 
Educar – Educação para Cidadania na Amazônia S/C Ltda.
Objeto: Cooperação entre os partícipes, objetivando a elaboração 
de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, 
atividades, estudos e publicações, abrangendo a participação de 
membros e servidores do Ministério Público do Estado do Pará e 
suplementarmente de outros profissionais com atuação em área 
vinculada às funções institucionais do referido Órgão, visando à 
capacitação e aperfeiçoamento funcional.
Vigência: 17/09/2010 a 16/09/2015
Valor: -
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso:
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/10/2009
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha e, Avenida Governador José Malcher, 
nº. 2377,altos, bairro Nazaré, Belém-Pa (respectivamente).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160022

PORTARIA: 3805/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR, RESPECTIVAMENTE, DE REUNIÃO 
COM A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ E DO TREINAMENTO OPERACIONAL DO 
SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – SIAMP, PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991555/SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUZA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
14/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160081

PORTARIA: 3806/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR, RESPECTIVAMENTE, DE REUNIÃO 
COM A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ E DO TREINAMENTO OPERACIONAL DO 
SISTEMA DE ATIVIDADES DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – SIAMP, PROMOVIDO PELO CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – CEAF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991696/RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
13/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160089

PORTARIA: 3826/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA LXXIII REUNIÃO DO CONSELHO 
NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
601985/UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (CORREGEDORA-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 004/2010-MP/PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160097

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
da Promotora de Justiça que esta subscreve, titular da PJ de 
Acará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
CONSIDERANDO a denúncia encaminhada a este Órgão 
Ministerial através do disque denúncia, pela Secretaria de 
Direitos Humanos da Presidência da República, de que no 
endereço mencionado na denúncia uma criança do sexo 
feminino de 3 (três) anos de idade sofre violência física e 
psicológica pela mãe Cleide e pai Deci.
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição 
permanente, essencial a função jurisdicional do Estado, 
incumbido da defesa da ordem jurídica, do regime democrático 
e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO ainda, o previsto no art. 129, inciso 
III, da CF/88, os arts. 8º e 9º da Lei 7347/85 e o art. 1º da 
Instrução da PGJ, de 17/10/1981, resolvo instaurar o presente 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, nos 
termos do art. 2º, inciso III, §4º, da Resolução nº 004/2007, 
para a apuração dos fatos, pelo que determino:
1º) Autuem-se o referido expediente, capeando com esta 
Portaria, que deverá ser registrado em livro próprio;
2º) Expeça-se ofício à Procuradoria-Geral de Justiça;
3º) Expeça-se ofício à Corregedoria-Geral do Ministério Público 
Estadual;
4º) Registre-se que funcionará no presente feito, como 
secretaria, a Sra. Daniele Barbosa de Oliveira, auxiliar 
administrativo do Ministério Público do Estado do Pará, lotada 
na Promotoria de Justiça de Acará, e que deverá prestar o 
compromisso, nos termos do art. 8º da Instrução nº 04/91-
PGJ;
5º)Afixe-se cópia desta Portaria no local de praxe desta 
Promotoria de Justiça para publicidade e conhecimento dos 
interessados para, caso queiram, apresentem documentos, 
razoes escritas ou subsídios para melhor elucidação do fato 
investigado (art. 11 da Instrução nº 04/91-PGJ);
6º) Expeça-se ao Conselho Tutelar de Acará, requerendo visita 
no domicílio das crianças, e após  emitir relatório do caso;
7º) Expeça-se ofício à Secretaria de Assistência Social, 
requisitando estudo social do caso e envio do relatório do caso, 
com urgência a esta Promotoria de Justiça;
8º) Expeça-se ofício à DEPOL, para instauração de IPL a fim de 
apurar os fatos narrados, e envio deste procedimento no prazo 
legal a esta Promotoria de Justiça;
9º) Com as respostas das requisições acima, retornem os 
autos, a esta Presidência para ulteriores deliberações.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Acará/PA, 20 de julho de 2010.
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Promotora de Justiça, titular da PJ de Acará

RESUMO PORTARIAS SGJ-TA - AGOSTO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160100

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – AGOSTO 2010

PORTARIA Nº 2069/2010-MP/SGJ-TA DE 2/8/2010
Nome: RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES
Assunto: Alteração das férias estabelecidas em 2 a 31/8/2010, 
para gozo no período de 16/8 a 14/9/2010.

PORTARIA Nº 2070/2010-MP/SGJ-TA DE 2/8/2010
Nome: ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES CHAVES
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2001/2004, no período de 2 a 31/8/2010.

PORTARIA Nº 2071/2010-MP/SGJ-TA DE 2/8/2010
Nome: FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO
Assunto: Autorização para gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, no período de 7 a 15/8/2010.

PORTARIA Nº 2075/2010-MP/SGJ-TA DE 4/8/2010
Nome: ANA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2092/2010-MP/SGJ-TA DE 4/8/2010
Nome: CLODOALDO LIMA SOUZA
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, no período de 16/8 a 
14/9/2010.


